
  

  

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
 CAP 98044   CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA        CCP 11170982 

 
                  C.F.   00148160831 

                  FAX    0909391847            

 
 

COPIA DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 9 DEL 09-12-2020 

 

 

 RESP.LE AREA GESTIONE RISORSE 

 

Oggetto: -Istituzione comitato del MERCATO DEL CONTADINO a norma del 

D.Lgs. 228/2001 e del Regolamento Comunale, approvato con delibera di 

C.C. n. 10 del 15/04/2014-. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di dicembre,   nella sede Municipale: 

 

IL SINDACO   AVV. PINO GIOVANNI 
 

VISTO   il D.Lgs. 18 Maggio 2001, n. 228, che detta disposizioni in materia di soggetti ed attività 

operanti nel settore agricolo; 

 

VISTO   il D.M. 20 Novembre 2007 di attuazione dell’art. 1, comma 1065, della L. 27/12/2006, n. 

296, la quale stabilisce i requisiti e gli standard per la realizzazione dei mercati riservati alla vendita 

diretta degli imprenditori agricoli, le modalità d vendita e la trasparenza dei prezzi, nonché le 

condizioni per beneficiare degli interventi previsti dalla legislazione in materia; 

 

CONSIDERATO   che risulta vantaggioso promuovere lo sviluppo dei mercati per la vendita di 

prodotti locali, creando un legame diretto fra produttore e consumatore, a condizione che si 

rispettino determinati requisiti di qualità; 

 

VISTO   il Regolamento Comunale per il funzionamento del “Mercato del Contadino”, approvato 

con delibera di C.C. n. 10 del 15/04/2014, che stabilisce le linee di indirizzo per l’articolazione e 

realizzazione del mercato riservato alla vendita dei prodotti agricoli; 

 

VISTO   l’art. 7 del sopracitato Regolamento Comunale, che prevede l’istituzione del “Comitato 

di Mercato”, avente il compito di programmare ed organizzare il mercato; 

 

CONSIDERATO  che il Comitato di Mercato deve essere composto come di seguito:  

a) Dal Sindaco con funzione di Presidente; 

b) Dall’Assessore allo Sviluppo Economico con funzione di Vice-Presidente; 

c) Dal Dirigente del Settore Sviluppo Economico o suo delegato; 

d) Dal Comandante della Polizia Municipale o suo delegato; 



  

  

e) Dal Dirigente del Settore Urbanistica o suo delegato; 

f) Da un rappresentante di un’Associazione di categoria; 

VISTA la nota del Responsabile Area Gestione Risorse  prot. n. 16220 del 19/11/2020 di richiesta 

designazione componente per l’istituzione del suddetto Comitato, trasmessa in pari data via e-mail 

alle Associazioni di Categoria: Unione Provinciale Agricoltori di Messina – Confederazione 

Provinciale Agricoltori (CIA) di Milazzo – Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti 

(COLDIRETTI) di Messina – Associazione “SLOW FOOD “ Condotta Peloritani Tirrenici; 

 

CONSIDERATO che, in merito alla sopracitata nota, ha dato risposta in data 23/11/2020, perciò 

entro il termine stabilito del 25/11/2020,  soltanto la Confederazione Italiana Agricoltori (CIA) 

di Milazzo, designando come rappresentante di categoria il Signor Maio Egidio, come da nota agli 

atti d’Ufficio; 

 

RITENUTO   quindi di dover provvedere all’istituzione del suddetto Comitato; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di individuare, per le motivazioni descritte in narrativa ed in conformità al citato Regolamento, 

il Comitato del “Mercato del Contadino”, designando come componenti i signori di seguito indicati: 

- Avv. PINO Giovanni nella qualità di Sindaco di questo Comune, nella qualità di Presidente; 

- ARTALE Maria Teresa   - Assessore allo Sviluppo Economico – nella qualità di 

Vice-Presidente; 

- Rag. CARBONE Santina – Responsabile del Settore Sviluppo Economico - quale Responsabile 

del Servizio       

  Finanziario; 

- Cap. LA MALFA Filippo – Comandante del Comando di Polizia Municipale – quale 

responsabile del Servizio 

   Traffico e Viabilità;  

- Ing. VARACALLI Pietro – Responsabile del Settore Urbanistica – quale Responsabile dell’Area 

Urbanistica e        

  del Territorio; 

- MAIO Egidio – quale rappresentante dell’Associazione di Categoria Confederazione Italiana 

Agricoltori –     Associazione CIA Sicilia Orientale – Sede di Milazzo- come da 

comunicazione; 

 

2) di dare atto che il Comitato sia chiamato a svolgere le attività di cui al Regolamento Comunale 

per il funzionamento del Mercato del Contadino; 

 

3) di prendere atto che la carica di componente del Comitato sia affidata esclusivamente in forma 

volontaria, libera e gratuita; 

 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Rag. Santina Carbone; 

 

4) di pubblicare all'albo pretorio online e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti”, escluse le parti contenenti dati sensibili nel rispetto 

della privacy il presente provvedimento; 
 

5) di pubblicare per estratto il presente provvedimento nel sito istituzionale  nell'apposita  sezione  

“L.R. n. 11 del 26.06.2015”, escludendo le parti contenenti dati sensibili nel rispetto della privacy.  

 
 
                                                                 IL SINDACO 



  

  

                                                              Avv. Giovanni Pino 
 



  

  

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 9 del 09-12-2020, viene pubblicata all’albo 

pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-12-2020. 

 

N. Reg. Albo: 1449 

 
San Filippo del Mela, 09-12-2020 Il Resp.le Area Affari Generali 

  Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


